*Post mortem quoque ha-*

*redis aut legatarij simili mo-  
do inutiliter legabatur: ve-  
luti si quicca dicat. Cum  
hares meus mortuus fuerit,  
do, lego. Item pridie quam  
hares aut legatarius morie-  
tur. Sed simili modo. & hoc  
carrexiimus, firmatatem hu-  
iustmodi legatis ad fideicom-  
missorum similitudinem pra-  
stantes: ne in hoc casu dete-  
rior causa legatorum, quam  
fideicommissorum inuenia-  
tur.*

Otro si despues de la muerte del heredero, ó del legatario era inutil el legado, como si alguno dixesse assi (doy, y mando tal cosa para quando mi heredero fuere muerto) ó assi (vn dia antes que mi heredero, ó legatario fuere muerto) mas nosotros por el semejante corregimos esto, dando firmeza à los tales legados, à semejança de los fideicomissos, porque en este caso no sean peores los legados que los fideicomissos.

### *De eo quod pœna nomine legabatur, adimebatur, vel transferebatur.*

*Pœna quoque nomine inu-  
tiliter antes legabatur, & como por pena antes de agora  
adimebatur, vel transfere-  
batur. Pœna autem nomine  
legari videtur, quod coer-  
teas heredis causa relin-*

*qui.*

Otro si el legado que se hazia como por pena antes de agora era inutil, quitado, ó transferido. Y aquello es visto mandarse como por pena que se dexa para constreñir al heredero, porque

*ha-*

haga, o dexc de hazer alguna co- *quitur, quo magis aliquid fia-*  
 sa, como si vno testasse en esta *ciat, aut non facias: vel ex si-*  
 manera (mi heredero dè à Seyo *quis ita scripsit. Hares*  
 diez ducados, si casare su hija cò *meus si filiam suam in matri-*  
 Ticio, o por el contrario dizié- *monium Titio. collocauerit:*  
 do (sino la casare) otro exemplo *vel ex diuerso, si non collo-*  
 (si mi heredero enagenare à Es- *cauerit, dato decem annos*  
 tico fieruo, o por el contrario si *Seior aut si ita scripsit ha-*  
 no le enagenare, dè à Ticio diez *res meus si seruum sicutum*  
 ducados. Y en tanta maniera se *alienauerit: vel ex diuerso,*  
 guardaua esta regla, que por mu- *si non alienauerit, Titio dece-*  
 chas constituciones de Empera- *aureo dato. Et in tantum*  
 dores estaua ordenado, que ni el *hac regula obseruabatur, ut*  
 mismo Emperador podia auer la *quam plurimis principibus*  
 manda que se le hazia en maniera *constitutionibus significare.*  
 de pena. Tampoco eran validos *tut, nec principem agnoscen-*  
 los tales legados, aunque fuesen *re quod ei pene nomine le-*  
 dexados en testamento de algú *gatum sit, nec ex militis qui*  
 hombre de guerra: aunque otras *dem testamento talia legata*  
 voluntades de los tales en gran *valebant: quamvis alia mil-*  
 manera fuesen guardadas cerca *tum voluntates ordinandus*  
 del ordenar de los testamientos. *testamentis valde obserua-*  
 Mas ni aun las libertades se po- *bantur: quin etiam nec liber-*  
 dian dar, poniendo pena en ha- *tates pene nomine dari pos-*  
 zer o dexar de hazer collazgl- *se placebat, eo amplius nec*  
 na. Y por el consiguiente pena. *haredem pene nomine aduci-*  
 va Sabinos que no se podia aña- *posse, Sabinus existimabat:*  
 dir heredero como por pena. El *velut si quis ipso dicat, Tr*  
 exemplo es, como si uno dicesse *tius hares esto, si Titulus filia*  
 assi, Ticio sea mi heredero, y si suam in matrimonium Seyo  
 Ticio casare su hija con Seyo, collocauerit, *Sic us quaque*  
 tambien sea Seyo mi heredero, *hares esto. Nil vel enim intere-*